
Deliberazione n° 101 del 08/11/2024

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 'BICI IN COMUNE'. ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP.

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di novembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze 
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Paolo CATALANO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CATALANO PAOLO Si
Assessore FERENTE 

FRANCESCO
Si

Assessore CASTELLANO 
RAFFAELLA

Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela PERRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i 
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Ministro per lo Sport e i Giovani, con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute 
S.p.A. (“Sport e Salute”) e dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani - ANCI, (di seguito, le “Parti”) ha promosso 
il Progetto “BICI IN COMUNE” con la pubblicazione di un Avviso rivolto a tutti i Comuni per incentivare l’uso della 
bicicletta e migliorare le infrastrutture ciclabili - CUP di progetto di Sport e Salute: J59I24000930001;
- con l’Avviso si intende finanziare la realizzazione di proposte progettuali volte a promuovere la mobilità ciclistica in 
tutte le sue modalità come ad esempio:

• riqualificazione e messa in sicurezza di piste ciclabili/percorsi cicloturistici: segnaletica verticale/orizzontale, 
illuminazione, abbattimento barriere architettoniche, installazione cordoli separazione, installazione di dispositivi 
conta accessi sulle ciclovie, ecc. No realizzazione di infrastruttura viaria;

• piste ciclabili inclusive: per anziani e persone con disabilità;

• tracciatura percorsi cicloturistici;

• eventi di promozione per la bici;

• Inserimento di arredo urbano per bici in luoghi di aggregazione: rastrelliere, colonnina manutenzione, impianto 
semaforico, ecc.;

• progetti di “mobilità” per incentivare l’uso della bicicletta: collegamento scuola-casa, casa-impianto sportivo, casa-
lavoro;

• progetti di valorizzazione del territorio attraverso la bicicletta: sport, cultura, enogastronomia;

- i Comuni dovranno proporre proposte progettuali per la promozione della mobilità ciclistica, attraverso iniziative 
legate al cicloturismo sul territorio; progetti inerenti attività con le scuole, progetti di riqualificazione, innovazione e 
digitalizzazione dei percorsi ciclabili; la realizzazione di nuovi percorsi ciclabili diretti verso le zone industriali e 
commerciali; l’organizzazione di eventi sportivi ciclistici che incentivino all’utilizzo della bici e al cicloturismo;
- le risorse programmate per il finanziamento del presente Avviso sono pari a € 12.600.000,00 
(dodicimilioniseicentomila/00), salvo eventuali ulteriori risorse aggiuntive che si rendessero disponibili;
- al fine di favorire una più equa distribuzione delle risorse economiche, il DPCM del 5 aprile 2024 individua n. 4 
Cluster di suddivisione dei Comuni in base al numero di abitanti;
- i contributi erogabili variano in base al numero di abitanti del Comune richiedente. I Comuni fino a 5.000 abitanti 
potranno richiedere fino a 50.000 euro; quelli fino a 50.000 abitanti potranno richiedere fino a 80.000 euro. Per i 
Comuni con popolazione fino a 300.000 abitanti il contributo massimo sarà di 113.000 euro, mentre per le Città con 
più di 300.000 abitanti il contributo massimo sarà di 150.000 euro;
- le candidature dovranno essere presentate esclusivamente attraverso la Piattaforma di Progetto, raggiungibile 
all’indirizzo https://bandi.sportesalute.eu/ a partire dalle ore 12:00 del giorno 07/11/24 sino alle ore 12:00 del giorno 
13/01/25;

Atteso che, secondo le previsioni del citato Avviso, per questo Ente (Cluster n. 1 – destinato ai Comuni aventi fino a 
5.000 (cinquemila) abitanti), il contributo massimo erogabile è pari a € 50.000,00 (cinquantamila/00), suddivisi come 
segue:

• Linea di attività 1 - fino a € 25.000,00 (venticinquemila/00), per il finanziamento di progetti riguardanti 
l’incentivazione della “mobilità ciclabile” e l’utilizzo della bicicletta come mezzo di trasporto sostenibile (per il 
collegamento scuola-casa, casa-impianto sportivo, casa-lavoro), nonché in favore di progetti legati all’uso della 
bicicletta che abbiano ricadute positive in termini di valorizzazione del territorio, attraverso la promozione della 
cultura, dell’enogastronomia e delle eccellenze locali;

• Linea di attività 2 - fino a € 17.000,00 (diciassettemila/00), per progetti di riqualificazione e messa in sicurezza di 
piste ciclabili e di percorsi cicloturistici esistenti, mediante interventi di apposizione di segnaletica 
verticale/orizzontale, illuminazione, abbattimento barriere architettoniche, installazione cordoli di separazione, 
installazione di dispositivi conta accessi, al fine di renderle maggiormente inclusive e adatte alla fruizione anche di 
soggetti con disabilità, degli anziani e dei bambini di tutte le età. Rientrano in questa linea di intervento anche 
attività di tracciatura e digitalizzazione dei percorsi cicloturistici;

• Linea di attività 3 - fino a € 8.000,00 (ottomila/00), per un massimo di 4 eventi per ciascun Comune (max € 
2.000,00 – duemila/00 - a evento), per il finanziamento di progetti relativi all’organizzazione di eventi aggregativo-
sportivi ciclistici e di attività cicloturistiche;

Accertato che la valutazione delle proposte progettuali avverrà secondo i seguenti criteri:
1. Qualità della proposta progettuale
2. Elementi di innovatività della proposta
3. Strategicità della proposta



4. Cofinanziamento
5. Aggregazione di Comuni
1. Valorizzazione del territorio

e sono ammissibili a finanziamento, fino ad esaurimento delle risorse economiche stanziate nell’ambito del presente 
Avviso, i progetti con punteggio pari o superiore 60/100;

Preso atto che l’erogazione dei contributi - una volta sottoscritto l’Atto Convenzionale tra Sport e Salute e il 
Destinatario - avverrà in tre tranches, previa disponibilità delle relative risorse finanziarie e delle necessarie verifiche 
contributive e fiscali nei confronti del Destinatario, con le seguenti modalità:

• prima tranche, pari al 30% del totale del contributo assegnato, verrà erogata a seguito della sottoscrizione dell’Atto 
Convenzionale e previa deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Sport e salute S.p.A.;

• seconda tranche, pari al 40% del contributo assegnato, decorsi almeno 12 mesi dalla sottoscrizione della 
Convenzione, ad avvenuta presentazione della rendicontazione di spese sostenute e quietanzate per un ammontare 
almeno pari al 30% del contributo totale riconosciuto e sulla base delle attività realizzate, tracciate attraverso il 
servizio di monitoraggio;

• terza e ultima tranche, a titolo di saldo, fino ad un massimo del 30 % del contributo assegnato, al termine del 
progetto, sulla base del report finale delle attività svolte e della rendicontazione di tutte le spese sostenute e 
quietanzate.

Tutte le spese riferibili al progetto come da contributo assegnato dovranno essere rendicontate attraverso la 
presentazione di idonea documentazione fiscale e contabile (fatture elettroniche o ricevute con sopra indicato CUP di 
Progetto), che dovrà essere caricata nell’apposita sezione in Piattaforma, in conformità all'Avviso e alle “Linee guida 
alla rendicontazione” disponibili in Piattaforma;

Considerato che è intenzione di questa P.A. partecipare al bando di cui in premessa in forma singola ovvero 
aggregata con eventuale quota di cofinanziamento a carico del bilancio comunale;

Vista:
- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di dichiarare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate, parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2. Di manifestare l'interesse di questa P.A. alla partecipazione all’Avviso pubblico “BICI IN COMUNE” rivolto a tutti i 
Comuni per incentivare l’uso della bicicletta e migliorare le infrastrutture ciclabili - CUP di progetto di Sport e Salute: 
J59I24000930001, con propria proposta progettuale.

3. Di riservarsi di partecipare al predetto Avviso in forma singola ovvero aggregata con eventuale quota di 
cofinanziamento a carico del bilancio comunale.

4. Di demandare al Sindaco di procedere alla ricerca di eventuali Comuni partner da coinvolgere nell'iniziativa 
autorizzandolo sin da ora alla sottoscrizione dell'eventuale atto di aggregazione.

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico affinché predisponga ogni atto necessario alla partecipazione 
dell’Ente all’ Avviso pubblico di che trattasi.

6. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., Responsabile Unico di Progetto l'Ing. Luca Musarò, 
Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune.

7. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 'BICI IN COMUNE'. ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 08/11/2024

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici 

f.to MUSARO' LUCA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 08/11/2024
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 101 del 08/11/2024

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Paolo CATALANO

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Daniela PERRONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 12/11/2024 al n. 546 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino 
al 27/11/2024 come prescritto  dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DEL CITERNA MARCO

IL SEGRETARIO


